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Annotatsiya. Oʻzbekistonda amal qilayotgan yagona 12% jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi (JSHDS) 
stavkasini qayta koʻrib chiqish masalasi dolzarb ahamiyatga ega, chunki u barcha daromad guruhlariga bir xil tatbiq 
etiladi. Daromadlarning adolatli taqsimlanishini taʼminlash va ijtimoiy barqarorlikni mustahkamlash maqsadida uch 
pogʻonali progressiv soliq tizimi taklif etilmoqda. Simulyatsiya natijalari ushbu islohot umumiy soliq tushumlarini saqlagan 
holda Jini koeffitsiyentini taxminan 0,9 foiz punktga kamaytirishini koʻrsatadi. Bundan tashqari, oʻrta daromadli aholi uchun 
soliq yuki oʻzgarishsiz qoladi. Tizim samaradorligini taʼminlash uchun kuchli maʼmuriy mexanizmlar va jamoatchilik bilan 
ochiq muloqot muhim hisoblanadi.

Kalit soʻzlar: JSHDS, progressiv soliq, Jini koeffitsiyenti, Palma koeffitsiyenti, daromad tengsizligi, qayta taqsimlash, 
ijtimoiy adolat, yassi soliqning cheklovlari, avtomatik barqarorlashtirish.
Abstract. The issue of revisiting Uzbekistanʻs current flat 12% personal income tax (PIT) rate is of growing importance, 
as it is applied uniformly across all income groups. To promote fair income distribution and strengthen social stability, a 
three-tier progressive tax system is proposed. Simulation results indicate that this reform could reduce the Gini coefficient 
by approximately 0.9 percentage points while maintaining overall tax revenues. Moreover, the tax burden on the middle-
income population would remain unchanged. Effective implementation will require strong administrative mechanisms and 
open communication with the public.

Key words: PIT, progressive taxation, Gini coefficient, income inequality, fiscal policy, redistribution, social justice.
Аннотация. Вопрос пересмотра действующей в Узбекистане единой ставки подоходного налога с физических 
лиц (12 %) приобретает особую актуальность, поскольку она применяется одинаково ко всем группам доходов. В 
целях обеспечения справедливого распределения доходов и укрепления социальной стабильности предлагается 
внедрение трёхступенчатой прогрессивной налоговой системы. Результаты моделирования показывают, что такая 
реформа при сохранении общего объёма налоговых поступлений может снизить коэффициент Джини примерно 
на 0,9 процентного пункта. Кроме того, налоговая нагрузка для населения со средним уровнем доходов остаётся 
неизменной. Для обеспечения эффективности системы важное значение имеют развитые административные 
механизмы и открытый диалог с общественностью.

Ключевые слова: подоходный налог с физических лиц, прогрессивное налогообложение, коэффициент Джини, 
коэффициент Пальмы, неравенство доходов, перераспределение, социальная справедливость, ограничения 
плоской шкалы, автоматические стабилизаторы.

K I R I S H
Oʻtgan oʻn yil davomida Oʻzbekistonda bozorlarni erkinlashtirish, xususiy sektor rivojlanishini ragʻbatlantirish 

va jahon iqtisodiyotiga integratsiyalashuvga qaratilgan muhim tarkibiy hamda iqtisodiy islohotlar amalga 
oshirildi. Bu islohotlar yalpi ichki mahsulot oʻsishini va investitsiyalar oqimini tezlashtirgan boʻlsa-da, aholining 
turli qatlamlari oʻrtasidagi daromadlar farqining kengayishiga ham olib keldi. Jahon banki hisob-kitobiga koʻra, 
Oʻzbekistonning Jini koeffitsiyenti — daromadlar tengsizligining eng keng qoʻllaniladigan oʻlchovi — 2000-yilda 
35,9 foizni tashkil etgan. 2015-yilda 32,9 foizgacha biroz pasaygan. Ammo keyinchalik yana koʻtarilib, 2023-
yilda 34,5 foizga va 2024-yilda 34,6 foizga yetgan.

Jini koeffitsiyenti 0 (toʻliq tenglik) va 1 (toʻliq tengsizlik) oraligʻida boʻladi va Lorens egri chizigʻiga asoslangan 
holda hisoblanadi. Jini indeksining bu tarzda yuqoriga siljishi soʻnggi yillarda daromad taqsimoti yanada notekis 
boʻlib qolganini koʻrsatadi (1-rasm).

1-rasm. Oʻzbekistonning Jini koeffitsiyenti (2000-2024-yillar)
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Tengsizlikni toʻldiruvchi koʻrsatkich — eng boy 10 foizning daromad ulushini eng kambagʻal 40 foiz 
bilan taqqoslaydigan Palma koeffitsiyenti ham ushbu qonuniyatni tasdiqlaydi. Palma indeksi daromad 
tengsizligini baholash uchun 2010-yillar boshida chililik iqtisodchi Gabriel Palma tomonidan taklif etilgan. U Jini 
koeffitsiyentining ayrim kamchiliklaridan, xususan, uning daromadning muayyan qatlamlaridagi oʻzgarishni aniq 
aks ettirmasligidan norozi boʻlib, soddaroq va mazmunliroq yondashuvni ilgari surgan.

Jahon tengsizlik maʼlumotlar bazasi (WID) maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekistonning Palma koeffitsiyenti 
2015-yildagi 1,29 dan 2024-yilda 1,45 gacha koʻtarildi. Bu esa uy xoʻjaliklarining eng boy 10 foizi hozirda eng 
kambagʻal 40 foizga nisbatan taxminan 45 foiz koʻproq daromad olayotganini anglatadi (1-jadval).

 
1-jadval. Oʻzbekistonning Palma indeksi nisbati (2015-2024-yillar)

Yillar Yuqori 10% 
 daromad ulushi (%)

Quyi 40%  
daromad ulushi (%) Palma nisbati

2015 22,5 17,5 1,29

2019 23,0 17,0 1,35

2022 23,2 16,8 1,38

2023 23,5 16,5 1,42

2024 23,6 16,3 1,45

Shuni taʼkidlash lozimki, Oʻzbekistondagi rasmiy tengsizlik koʻrsatkichlari norasmiy iqtisodiyotning sezilarli 
hajmi tufayli daromadlar oʻrtasidagi tafovutning haqiqiy darajasini past baholashi mumkin. Milliy statistika 
qoʻmitasi maʼlumotlariga koʻra, norasmiy sektor yalpi ichki mahsulotning taxminan 34 foizini tashkil etadi, yaʼni 
iqtisodiy faoliyatning katta qismi rasmiy hisob-kitob va soliqqa tortishdan tashqarida qolmoqda. DellʻAnno 
2021-yilda [12] norasmiylik va tengsizlik oʻrtasida ikki tomonlama bogʻliqlikni aniqlagan. Bu katta norasmiy 
sektorlarga ega mamlakatlar koʻproq tengsizlikka duch kelishini, tengsizlikning oʻsishi esa norasmiylikni yanada 
kuchaytirishini koʻrsatadi.

Oʻzbekiston va boshqa postsovet iqtisodiyotlarida norasmiy daromadlar, ayniqsa oʻrta va yuqori daromadli 
guruhlar orasida keng tarqalgan boʻlib, ular koʻpincha oʻz daromadlarining bir qismini soliqdan yashiradilar. Bu 
esa Oʻzbekiston uchun Jini koeffitsiyenti ham, Palma koeffitsiyenti ham ehtimol past baholanganini anglatadi, 
chunki hisobotga kiritilmagan yuqori daromadlar haqiqiy tengsizlikning rasmiy maʼlumotlarda aks ettirilganidan 
yuqoriroq boʻlishiga olib keladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining progressiv stavkalarini joriy etish bo‘yicha ilmiy 

tadqiqotlar ko‘proq tengsizlikni kamaytirish, budjet barqarorligini ta’minlash va fiskal adolatni kuchaytirish 
masalalariga qaratilgan. Thomas Piketty progressiv soliq stavkalarining yuqori daromad guruhi jamiyatda 
boylikning haddan tashqari kontsentratsiyasini cheklashdagi o‘rni muhimligini ta’kidlaydi va bunday tizimning 
ijtimoiy barqarorlikka xizmat qilishini asoslaydi.

Emmanuel Saez va Gabriel Zucman daromadlarning yuqori qatlamida soliq yukining pasayishi iqtisodiy 
tengsizlikning o‘sishiga kuchli ta’sir qilayotganini ko‘rsatadi va progressiv stavkalarning qayta taqsimlovchi 
samaradorligini empirik dalillar asosida isbotlaydi. OECD ekspertlari olib borgan tadqiqotlar progressiv soliq 
stavkalarining fiskal tushumlarni barqarorlashtirishda, past daromadli qatlamni qo‘llab-quvvatlashda va ijtimoiy 
transfer siyosatlari bilan uyg‘unlashganda yuqori samaradorlikka erishishda muhimligini ko‘rsatadi.

Joseph Stiglitz progressiv soliqlar iqtisodiy rag‘batlarga salbiy ta’sir qiladi degan farazlarning ko‘pincha 
oshirib yuborilishini ta’kidlab, to‘g‘ri dizayn qilingan tizim investitsion faollikka to‘sqinlik qilmasligini ilmiy dalillar 
bilan tasdiqlaydi. Xalqaro Valyuta Jamg‘armasining Christine Lagarde rahbarligida o‘tkazilgan tadqiqotlari 
progressiv soliqlar o‘rta muddatda iqtisodiy o‘sish bilan zid kelmasligini, aksincha, makrobarqarorlikni 
mustahkamlashini ko‘rsatadi.

Atkinsonning ijtimoiy adolatga oid ishlanmalarida progressiv soliq tizimi farovonlikni qayta taqsimlashning 
asosiy mexanizmlaridan biri sifatida ko‘riladi. Ayniqsa, ish haqi past bo‘lgan uy xo‘jaliklarini qo‘llab-quvvatlashda 
progressivlikning ahamiyati alohida ta’kidlanadi. Cornell universiteti olimi Robert Frank progressiv soliqlar 
iste’molning “status poygasi”ni yumshatib, jamiyatda resurslarning maqsadga muvofiq taqsimlanishiga yordam 
berishini ilgari suradi.

Jahon Banki va XMT tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda progressiv soliq stavkalari soliqdan bo‘yin 
tovlash ko‘lamiga sezilarli ta’sir qilmasligi, biroq soliq ma’murchiligi shaffof va raqamlashtirilgan bo‘lsa 
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fiskal tushumlarning yanada barqaror o‘sishini ta’minlashi qayd etiladi. Skandinaviya mamlakatlari bo‘yicha 
iqtisodchilarning tahlillari yuqori progressiv stavkalar mavjud tizimlarda ham iqtisodiy samaradorlik yuqori 
darajada saqlanishi mumkinligini, buning muhim omillari sifatida aniq belgilangan chegara daromadlari va 
minimal imtiyozlar tizimi ko‘rsatilishini ko‘rsatadi.

Mazkur ilmiy qarashlar progressiv soliq tizimini milliy sharoitlar bilan uyg‘unlashtirib joriy etish muhimligini 
isbotlaydi va O‘zbekiston uchun progressiv daromad solig‘i modelini ishlab chiqishda nazariy poydevor vazifasini 
bajaradi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Konseptual asos progressiv soliqqa tortish tamoyillari va toʻlov qobiliyati doktrinasiga tayangan holda 

samaradorlikni saqlagan holda adolatni oshirishga qaratilgan. Koʻp pogʻonali progressiv jismoniy shaxslar 
daromad soligʻi (JSHDS) odatda daromadlarni qayta taqsimlash va qisqa muddatda tengsizlikni kamaytirishning 
samarali vositasi hisoblanadi [1]. Ushbu tizimga koʻra, yuqori daromad oluvchilar oʻz daromadlarining katta 
qismini soliq sifatida toʻlaydilar, bu esa jamoat ehtiyojlarini moliyalashtirishda adolatli hissa qoʻshish yondashuvini 
ifodalaydi.

Ushbu tahlilda foydalanilgan maʼlumotlar asosan Oʻzbekiston Respublikasining rasmiy manbalari va 
xalqaro moliya tashkilotlaridan olingan. Milliy statistika qoʻmitasidan oylik eng kam ish haqi, oʻrtacha ish haqi 
darajasi, roʻyxatga olingan jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi toʻlovchilar soni va uy xoʻjaliklari 
daromadlari umumiy koʻrsatkichlari kabi asosiy milliy maʼlumotlar olindi. Bu raqamlar daromad chegaralarini 
modellashtirish va soliq majburiyatlarini baholash uchun tayanch vazifasini bajaradi. Qoʻshimcha makroiqtisodiy 
hamda tengsizlik bilan bogʻliq maʼlumotlar, jumladan, Jini koeffitsiyentlari, daromadlar ulushi va daromadlarni 
taqsimlash tendensiyalari Jahon banki va Xalqaro valyuta jamgʻarmasidan (XVJ) olindi. Bu xalqaro qiyoslash 
va tahliliy izchillikni taʼminlash imkonini berdi.

Ushbu tadqiqot taklif etilayotgan progressiv jismoniy shaxslar daromad soligʻi tizimida soliq solinmaydigan 
minimal daromad chegarasini belgilashda milliy tan olingan kambagʻallik chegarasini mezon sifatida qabul 
qiladi. Oʻzbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirligi maʼlumotlariga koʻra, 2025-yilda asosiy ehtiyojlarni 
qondirish uchun zarur boʻlgan minimal isteʼmol xarajatlari darajasi sifatida belgilangan milliy kambagʻallik 
chegarasi kishi boshiga oyiga 669 ming soʻmni tashkil etadi. Bu koʻrsatkich oziq-ovqat va asosiy nooziq-ovqat 
xarajatlarini oʻz ichiga olgan minimal isteʼmol savati qiymatini aks ettirib, inflyatsiyani hisobga olgan holda 
muntazam ravishda yangilanadi.

Oʻrta daromad soliq guruhini belgilash uchun ushbu tadqiqot “oʻrta sinf”ni daromadi qonunchilikda 
belgilangan eng kam oylik ish haqi — hozirda 1 271 000 soʻm — miqdoridan milliy daromad taqsimotining 
97 foizli chegarasigacha boʻlgan shaxslarni qamrab oluvchi toifa sifatida belgilaydi. Bu yondashuv taqsimlash 
metodologiyasiga asoslanadi, unda eng yuqori 3 foiz daromad oluvchilar yuqori daromadlilar toifasiga ajratiladi.

Yuqori daromadli guruh chegarasini aniqlashda Pareto taqsimotidan foydalanildi. Pareto taqsimoti daromad 
va boylik taqsimotini tavsiflashda keng qoʻllaniladigan ehtimollik taqsimoti boʻlib, ayniqsa keskin tengsizlik 
kuzatiladigan holatlarda qoʻllanadi. Pareto taqsimoti daraja qonuniga boʻysunadi. Bu shuni anglatadiki, maʼlum 
bir X chegarasidan yuqori daromadni kuzatish ehtimolligi X ning darajasiga teskari proporsionaldir. Pareto 
taqsimoti uchun ehtimollik zichligi funksiyasi (PDF) quyidagicha ifodalanadi:

Bu yerda:
o	 Xmin - x ning mumkin boʻlgan eng kichik qiymati (daromad yoki boylikning chegaraviy darajasi),
o	 α - shakl parametri boʻlib, koʻpincha Pareto indeksi yoki Pareto koeffitsiyenti deb yuritiladi.
Pareto indeksi (α) taqsimotdagi tengsizlik darajasini belgilaydi:
•	 Agar α kichik boʻlsa, taqsimot juda noteng boʻladi, yaʼni umumiy boylikning katta qismi ozchilik shaxslar 

qoʻlida toʻplanadi.
•	 Agar α katta boʻlsa, taqsimot nisbatan teng boʻladi, yaʼni boylik yoki daromad aholi oʻrtasida tekisroq 

taqsimlanadi.
Daromadlar tengsizligini oʻlchaydigan Jini koeffitsiyenti ham Pareto taqsimotidan kelib chiqadi. Pareto 

taqsimoti uchun Jini koeffitsiyenti G quyidagi formula orqali α ga bogʻliq:

bir turdagi Pareto holatida:
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Soddalik uchun yuqoridagi ikki formulaning oʻrta arifmetigini olamiz.
Bu shuni koʻrsatadiki, α qiymati oshgani sari (yaʼni tengsizlik kamaysa) Jini koeffitsiyenti pasayadi, bu esa 

koʻproq tenglikni aks ettiradi.
Bu usul kam taʼminlangan fuqarolar uchun soliqqa tortilmaydigan minimal daromad joriy etilishi natijasida 

yuzaga keladigan daromad yoʻqotishlarini qoplash uchun zarur boʻlgan eng yuqori soliq stavkasini baholaydi. 
Bunda soliq toʻlovchilarning xatti-harakatlarida hech qanday oʻzgarish boʻlmasligi nazarda tutiladi (yaʼni, statistik 
tahlil).

Quyidagilarni belgilaymiz:
•	 Ytot = iqtisodiyotdagi jami shaxsiy daromad,
•	 R0=0.12×Ytot  = 12% yagona soliq boʻyicha hozirgi jismoniy shaxslar daromad soligʻi tushumlari,
•	 s = soliqqa tortilmaydigan chegara tufayli hozirda ozod qilingan daromad ulushi,
•	 τ = soliqqa tortiladigan qolgan daromad boʻyicha yangi talab qilinadigan oʻrtacha stavka.
R0 daromadni saqlab qolish uchun quyidagini yechamiz:

Ytot har ikki tomondan qisqartiriladi:

Bu formula daromadning koʻproq qismi soliqdan ozod qilingani sari yuqori stavka qanday oshishi kerakligini 
bevosita koʻrsatadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Progressivroq soliq tuzilmalariga ega mamlakatlar soliqlar va transfertlardan keyin pastroq tengsizlik 

darajasiga erishish tendensiyasini namoyon etadi. So‘nggi o‘n yilliklarda rivojlangan iqtisodiyotlarda kuzatilgan 
soliq tizimlarining soddalashtirilishi, jumladan eng yuqori stavkalar bo‘yicha tartibotlarning yengillashuvi, 
kelgusida yanada oqilona progressivlik elementlarini qayta ko‘rib chiqish imkoniyatlarini yaratmoqda. Bu 
jarayon daromadlar taqsimotida barqarorlikni ta’minlashga xizmat qiluvchi ilg‘or mexanizmlarni shakllantirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Jini koeffitsiyenti tengsizlikni baholashda hamon asosiy diagnostik vosita bo‘lib, u qayta taqsimlash 
siyosatlarining samaradorligini belgilash va rivojlanish dinamikasini kuzatishda metodik mezon vazifasini 
bajaradi. Ushbu indikator yordamida hukumatlar vaqt o‘tishi bilan adolat va inklyuzivlik ko‘rsatkichlarini 
takomillashtirish bo‘yicha aniq yo‘nalishlarni belgilashlari mumkin.

O‘zbekiston 2020-yilda jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘ining yagona stavkasini joriy etish 
orqali soliq tizimining soddaligi, shaffofligi va ma’muriy yengillikni kuchaytirishga erishdi. Qisqa muddatda 
ro‘yxatdan o‘tgan soliq to‘lovchilarning ko‘payishi, ish haqi hisobotining aniqlashuvi va ma’muriy yuklamalarning 
kamayishi kabi ijobiy natijalar kuzatildi. Ushbu bosqich soliq tizimining institutsional asoslarini mustahkamlab, 
keyingi modernizatsiya uchun zarur tayanch yaratdi.

Besh yillik tajriba esa kelgusida soliq tizimini yanada takomillashtirish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar 
mavjudligini ko‘rsatmoqda. Yagona stavkali tizimning sodda va boshqaruvga qulay mexanizmlari saqlangan 
holda, daromad guruhlari bo‘yicha to‘lov qobiliyatini yanada aniqroq aks ettiruvchi progressiv elementlarni joriy 
etish orqali vertikal tenglikni kuchaytirish istiqbollari shakllanmoqda. Bu esa fiskal barqarorlikni ta’minlash bilan 
birga adolat tamoyillarini mustahkamlash imkonini beradi.

Iqtisodiy nuqtayi nazardan, to‘lash qobiliyati tamoyiliga asoslangan progressiv soliqqa tortish ijtimoiy tovarlar 
va xizmatlarni moliyalashtirishda yuqori daromadli qatlamning ulushini yanada muvofiq taqsimlash imkoniyatini 
beradi. Kelgusida ushbu yondashuvni bosqichma-bosqich kuchaytirish soliq tizimining inklyuzivligini oshiradi va 
daromad salohiyatiga mos ravishda soliq yuki balansini yanada optimal shakllantiradi.

Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig‘i tizimlarida quyi daromad segmentlari uchun soliqdan 
ozod qilish mexanizmlarining mavjudligi ijtimoiy himoya samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. O‘zbekiston 
sharoitida ushbu amaliyotni yanada takomillashtirish bo‘yicha metodik prognozlar shuni ko‘rsatadiki, soliqdan 
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ozod qilish chegaralarini aniq belgilash, imtiyozlarning manzilliligini kuchaytirish va rag‘batlantiruvchi elementlarni 
rivojlantirish orqali soliq tizimi barqaror, adolatli va ijtimoiy ta’siri yuqori bo‘lgan mexanizmga aylanishi mumkin 
(2-jadval).

 
2-jadval. Xorijiy davlatlarda JSHDSdan imtiyoz qoʻllanilishi toʻgʻrisida

Mamlakat nomi Soliqsiz imtiyoz (mahalliy va AQSH dollari) Joriy etilgan yil 

Buyuk Britaniya 12 570 funt sterling 
 (≈ 15 700 dollar)

2023  
(HMRC)

AQSH 14 600 AQSH dollari 2024-yil (IRS)

Germaniya 12 096 yevro  
(≈ 12 800 dollar) 2025-yil (Hukumat manbasi

Hindiston 250 000 rupiya  
(≈ 3 000 AQSH dollari)

2025-yil (Daromad soligʻi 
qonuni)

Xitoy 60 000 yuan  
(≈ 8 200 AQSH dollari) 2023-yil (XXR STA)

Daromadning bazaviy darajasini har qanday soliqdan ozod qilish orqali kam taʼminlanganlar uchun oʻrtacha 
soliq stavkasi nolga teng boʻladi, yuqori daromadli shaxslar esa imtiyozdan yuqori qismdagi daromadlaridan 
soliq toʻlaydi. Bu oʻrtacha soliq stavkasining daromad oshishi bilan koʻtarilishini taʼminlaydi.

Jahon bankining empirik tahlillari shuni koʻrsatadiki, masalan, Gondurasning jismoniy shaxslar daromad 
soligʻi stavkasi tuzilishi jihatidan ancha progressiv (yuqori daromadli qatlamlar past daromadli qatlamlarga 
nisbatan ancha yuqori stavkalarga ega, ularning koʻpchiligi umuman soliq toʻlamaydi) va hatto Kakvani indeksi 
boʻyicha AQSHdan biroz yuqoriroq hisoblanadi [13]. Biroq, Gondurasda erishilgan qayta taqsimlash natijasi 
minimal, chunki umumiy soliq yigʻimi juda past [15]. Bunga qarama-qarshi oʻlaroq, progressivlik indeksi pastroq 
boʻlgan AQSH soliqlar orqali tengsizlikni mutlaq koʻrsatkichlarda koʻproq kamaytiradi, chunki u daromadning 
katta qismini soliq sifatida yigʻadi [15].

Xuddi shunday, Ugandada jismoniy shaxslar daromad soligʻi tahlil qilingan rivojlanayotgan mamlakatlar 
orasida tuzilishi boʻyicha ikkinchi eng progressiv hisoblanadi, ammo u eng kam qayta taqsimlanishga erishadi 
— bu ham oʻta past oʻrtacha soliq stavkalari va koʻplab imtiyozlar tufayli [5].

Ushbu misollar shuni koʻrsatadiki, tengsizlik natijalari uchun oxir-oqibat muhim boʻlgan narsa samarali 
progressivlik — yaʼni stavka tuzilmasi va soliq bazasi ijro etishning kombinatsiyasi boʻlib, u boylarning 
boshqalarga nisbatan amalda qancha toʻlashini belgilaydi.

Ushbu tadqiqot shaxsiy daromad soligʻining (JSHDS) eng yuqori stavkasi qoʻllanilishi lozim boʻlgan 
daromad chegarasini aniqlash uchun Pareto taqsimot modelidan foydalanadi. Bu model daromad taqsimotining 
yuqori qismini tahlil qilishda keng qoʻllaniladi. Mazkur yondashuvga koʻra, chegara darajasi Oʻzbekistondagi 
eng yuqori daromadga ega 3 foiz aholini qamrab olish uchun belgilangan. Bu guruh progressiv soliq tizimida 
eng koʻp hissa qoʻshish imkoniyatiga ega. Daromadlar taqsimoti maʼlumotlari va hisoblangan Pareto indeksi (α) 
asosida eng yuqori daromad chegarasi taxminan oyiga 26 148 000 soʻm deb aniqlandi. Ushbu miqdor daromad 
oluvchilarning yuqori 3 foiziga kiradigan va taklif etilayotgan tizim boʻyicha eng yuqori chegaraviy (JSHDS) 
stavkasiga tortiladigan shaxslarning minimal daromad darajasini ifodalaydi.

Rasmiy ish haqi taqsimoti maʼlumotlariga koʻra, Oʻzbekistonda roʻyxatdan oʻtgan jismoniy shaxslardan 
olinadigan daromad soligʻi toʻlovchilarning taxminan 33,6 foizi qonuniy belgilangan eng kam ish haqi miqdorida 
yoki unga yaqin maosh oladi. Taklif etilayotgan islohotga koʻra, bu shaxslarga oyiga 669 ming soʻmlik soliqdan 
ozod imtiyoz beriladi. Natijada ular daromadining bir qismi soliqqa tortilmaydi. Daromad-neytral statistik tahlil 
usulini qoʻllash orqali ushbu imtiyoz jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi boʻyicha taxminan 176 
milliard soʻmlik yoʻqotishga olib kelishi kutilmoqda. Bu raqam soliqdan ozod qilingan daromad (669 000 soʻm) 
ni amaldagi yagona soliq stavkasi (12 foiz) ga va taʼsirlangan soliq toʻlovchilarning taxminiy soni (~2,2 million) 
ga koʻpaytirish orqali hisoblab chiqilgan.

Umumiy daromadni kamaytirmasdan bu kamomadni qoplash uchun eng yuqori chegaraviy soliq stavkasini 
12 foizdan taxminan 18 foizga oshirish talab etiladi. Bu yuqori stavka oylik daromadi 26 148 000 soʻmdan 
oshgan shaxslarga nisbatan qoʻllaniladi, bu esa daromad taqsimotining yuqori 3 foiziga toʻgʻri keladi. Bunday 
muvofiqlashtirish soliq tizimida fiskal neytrallikni saqlagan holda vertikal tenglikni kuchaytiradi (3-jadval).
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3-jadval. Taklif etilayotgan 3 pogʻonali soliq mexanizmi tasnifi
Pogʻonalar 

soni
Amaldagi 

tizim
Taklif etilayotgan 

tizim
Bitta fuqaro 

boʻyicha farq
Soliq toʻlovchilar 

soni
Jami farq 

(bir oy uchun)

1-pogʻona

Barcha 
daromad 
uchun  
12 foiz stavka

1 271 000 = 669 000 
× 0% +602 000× 
12% = 72 240

72 240 – 
152 520 = 
 - 80 280

2 192 330 - 176 000 252 400

2-pogʻona
1 271 000 dan 
26 148 000 gacha   
12 % stavka

0 0

3-pogʻona

26 148 000 gacha 
12%, undan ortiq 
qismiga 18%

14 718 036 
 × 6% = 883 
082

199 302 + 176 000 008 764

26 148 000 gacha 
12%, undan ortiq 
qismiga 20%

14 718 036 × 
8% =  
1 177 443

199 302   + 234 666 744 786

26 148 000 gacha 
12%, undan ortiq 
qismiga 22%

14 718 036 × 
10% = 
1 471 804

199 302 + 293 333 480 808

Taklif etilayotgan uch pogʻonali tizim orqali 2 192 330 nafar fuqaroni kambagʻallik chegarasidan chiqarishga 
erishish hamda ularga qoʻllaniladigan imtiyozlar natijasida budjetdan yuzaga keladigan yoʻqotishlarni yuqori 
daromadga ega 199 302 nafar fuqaro uchun stavkani oshirish orqali qoplash mumkin boʻladi. Daromadlarning 
statistik tahliliga koʻra, soliq toʻlovchilarning taxminan 33,6 foizi uchun soliqdan ozod qilish chegarasini joriy etish 
samarali soliq bazasini kamaytiradi. Ushbu islohot doirasida daromadlar neytralligini saqlab qolish uchun oyiga 
26 148 000 soʻmdan yuqori daromad oladigan jismoniy shaxslar uchun chegaraviy soliq stavkasi taxminan 18 
foiz miqdorida belgilanishi kerak.

Jismoniy shaxslar daromad soligʻi umumiy tushumning 6 foizga oʻsishiga erishish uchun eng yuqori 
stavka 20 foizga koʻtarilishi lozim, 8 foizlik daromad oʻsishi esa taxminan 22 foizlik stavkani talab qiladi. Bu 
koʻrsatkichlar adolat va samaradorlik oʻrtasidagi amaliy muvozanatni aks ettiradi, qoʻshimcha soliq yukini 
daromad oluvchilarning eng yuqori 3 foiziga qaratadi va aholining koʻpchilik qismini soliq majburiyatlarining 
ortishidan himoya qiladi.

Oʻzbekistonda taklif etilayotgan jismoniy shaxslar daromad soligʻining progressiv islohoti Jini koeffitsiyentini 
taxminan 0,9 foiz bandiga, yaʼni 34,5 foizdan 33,6 foizgacha pasaytirish imkoniyatiga ega ekanligi simulyatsiya 
natijalaridan maʼlum boʻldi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu hisobot Oʻzbekistonda daromadlar tengsizligining oʻsishi va moliyaviy modernizatsiya maqsadlariga 

strategik javob sifatida progressiv jismoniy shaxslar daromad soligʻi (JSHDS) tizimini joriy etish boʻyicha tizimli 
taklifni taqdim etdi. Tahlil shuni koʻrsatadiki, kambagʻallik darajasiga moslashtirilgan soliqsiz minimum, oʻrtacha 
yagona stavka va yuqori daromadlar uchun yuqori chegaraviy stavkaga asoslangan uch pogʻonali JSHDS tizimi 
vertikal tenglikni oshirishi, shu bilan birga daromadni saqlab qolishi yoki biroz koʻpaytirishi mumkin. Statistik 
modellashtirish natijalariga koʻra, bunday islohot Jini koeffitsiyentini taxminan 0,9 foiz punktiga kamaytirishi va 
oʻrta sinfga salbiy taʼsir koʻrsatmasdan kam taʼminlangan uy xoʻjaliklarining soliq yukini yengillashtirishi mumkin.

Tadqiqot natijalari boʻyicha takliflar
1. Jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻining uch pogʻonali progressiv stavkalarini joriy etish. 

Ushbu tabaqalashtirilgan yondashuv kamtarona progressivlikni joriy etib, kam taʼminlangan guruhga berilgan 
imtiyozlarni qoplash uchun yuqori daromadli shaxslardan qoʻshimcha daromad yigʻishga qaratilgan. Mexanizm 
soliq toʻlovchilarning koʻpchiligi uchun soddalikni saqlab qolgan holda vertikal adolatni taʼminlaydi.

2. Soliq maʼmuriyatchiligini kuchaytirish. Soliq bazasining, ayniqsa uning yuqori segmentida, kamayishiga 
yoʻl qoʻymaslik uchun parallel islohotlar soliq maʼmurchiligini kuchaytirishga qaratilishi zarur. Bu daromadlarni 
tekshirishni takomillashtirish, chegaralararo daromadlarni kuzatish va yuqori xavf guruhlari uchun maqsadli 
tekshiruvlarni oʻz ichiga oladi. Yuqori daromadli shaxslarning maxsus roʻyxatini shakllantirish soliq qonunchiligiga 
rioya etilishini qoʻllab-quvvatlaydi.

3. Jamoatchilik bilan muloqot va tushuntirish. Aholi ishonchini taʼminlash va islohotlarni qoʻllab-quvvatlash 
uchun kuchli kommunikatsiya strategiyasi zarur. Hokimiyat soliq toʻlovchilarning katta qismi, ayniqsa oʻrta 
daromadlilar yuqori soliqlarga tortilmasligini, kam taʼminlangan guruhlar esa imtiyozdan foyda ko‘rishini aniq 
tushuntirishi kerak. Xabarlar adolatlilik, soddalik va milliy rivojlanish maqsadlariga urgʻu berishi lozim.
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4. Daromadlar va xarajatlar deklaratsiyasi. Oʻzbekistonda daromad va xarajatlarni bosqichma-bosqich 
deklaratsiyalash tizimini joriy etish zarur.

1-bosqich 2026-yildan — davlat xizmatchilari va ularning turmush oʻrtoqlari;
2-bosqich 2027-yildan — yuridik shaxslarning rahbarlari, taʼsischilari (ishtirokchilari) va ularning turmush 

oʻrtoqlari; yakka tartibdagi tadbirkorlar va ularning turmush oʻrtoqlari;
3-bosqich 2028-yildan — aholining barcha qatlamini umumdeklaratsiyalashga oʻtkazish.
Shuningdek, daromadlar va xarajatlarni deklaratsiyalash mexanizmini respublikaning bir hududida tajriba 

tariqasida sinovdan oʻtkazish maqsadga muvofiq.
5. Qoʻshimcha progressiv vositalarni joriy etish. JSHDS islohotiga qoʻshimcha ravishda boshqa progressiv 

moliyaviy vositalarni joriy etish yoki kengaytirish ko‘rib chiqilishi mumkin. Bularga hashamatli isteʼmol soliqlari, 
yuqori qiymatli aktivlarga doimiy mol-mulk soliqlari va meros soliqlari kiradi. Bunday choralar vertikal adolatni 
kuchaytiradi hamda davlat daromadlarini diversifikatsiya qiladi.
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